damus ad montem domini et ad domū dei Ja-
cob: et docebit nos vias suas: et ambulauim⁹ in
semītis eius. quia de sion. i. de ordīne speculati-
uo Minoz exhibit lex. mētis: et verbum domi-
ni de bierusalem. i. de predicatorib⁹ eius: pacem
dei (fm q̄ eos horat regula) populis annūcian-
tib⁹. Hierusalem quippe visio pacis vel pacifi-
ca interpretat̄ fm Hiro. et eis 2uenit q̄ ad pacē
faciendā inducunt discordantes. De bonis q̄q;
ac deuot⁹ ch̄ianis ait de⁹ Elsa. lvj. Adducā eos
ad montem sanctū meum. et ibi eos defendet a
demonib⁹. Unde ip̄e ait elusdez libri c. lxy. Nō
nocebunt neq; occident in omni monte sancto
meo. Istum aut̄ mōtem debere visitari sepe ab
ip̄sis predicatorib⁹ predixit Abdias p̄pheta sui li-
bri ca. j. di. Ascendent saluatores in monte sion.
Et ibidem dicit. In monte sion erit saluatio: et
erit sanctus. De q̄ scđo monte septem 2sidera-
tiones faciemus.

Prima dices Noiatiōis

Scđa Lōmentatōis

Tertia Justificatiōis

Quarta Lōfirmatiōis

Quinta Approbatiōis

Sexta Regulatiōis

Septima et vltima appellabis Oblatiōis

Pars p̄ma huius tractatus
que appellat Noiatiōis

DD

Domi pōt qđ sit Mons pietatis: et vñ sic
appelleſt. Quo ad p̄mū Mgr̄ Joānes
d' Uiterbio ordīs P̄dicator⁹ i suo 2ſilio Mō-
ris appellās eū depositū aplīcū: q̄ habz aliquā
quenātiā cū loculis ch̄ri et societatis aplīce. De
q̄b⁹ habet Joā. xiiij. et Acru. iij. sic eū diffinit.
Apostolici depositū est pecunia pie a patrib⁹ ci-
uitatis collecta: et ab his donata societati paupe-
rū ciuiū: et 2ſtituta in publicū vsum et p̄petuam
sustētationē illoꝝ: vt nemo sit egēs: q̄busdā sta-
tutis incēcedentib⁹ ad publicū bñficiū dicte so-
cietas paupeꝝ ciuiū. Quare aut̄ istud dōpositū
aplīcū et charitatiū appelleſt Mons pietatis:
nō difficile ē demōstrarare. Habz em̄ oēs bonas
mōtis p̄rietates. De q̄b⁹ tracrat frat̄ Bartho-
lome⁹ anglic⁹ ordinis Minoz. i. xiiij. li. de p̄rie-
tati⁹ rez. c. ii. vbi de⁹ Mons ē cumoꝝ terre i olz-
tū se erigēs: solo pede reliquā terrā tāgens. Uel
dicunt mōtes eo q̄ sunt sup̄ alia terrā emīnēres
vt de Isido. Dicit etiā Aристo. in li. de p̄rieta. ele-
mentoz. q̄ qdā dixerunt q̄ terra in p̄ncipio sue
cōpositiōis fuit rotunda et plana: in q̄ nō fuerūt
montes neq; valles. q̄ erat spherica i figura si-
cūt corpora superiora. Unde montiū et vallium
causa nō fuit nisi cōmotio aquaz q̄ cauauerūt
loca rara: et facti sunt montes partes duriores

d 2

Secundi tractatus Pars I.

Que nō poterant cauari. Loca hō loca facta sunt loca marū et fluminū. Dicit etiam in libro Metheo. q̄ montes sunt quādoq; ex vehemēti motu terre: vnde eleua terra et fit mons. sicut ex aqueductu accedit loca cauatio p̄fida et fit valis. Item ibidem dicit q̄ maris accessus et recessus q̄dam loca cauat et quedam extollit ac sunt montes. Et quādoq; mare totā terram cooperuit. deinde mollia q̄dam etiam abrasit: et dura relictum. et in q̄busdam locis mollia 2gessit. Mollia etiā q̄dam congesta cum abscedere desicata sunt et in montes cōversa. Montes itaq; sūc duri: solidi: et compacti: a terra vsus celum erexit: et tamē terre radicitus sunt 2iūci. quādoq; tamen sunt interiōr spongiosi. loca et cauernosū et ideo ad se rōne vacuitatis aquas attrahunt atq; sugunt: quas postq; fuerint eoz cōcauitates replete: p̄ capita fontium emitunt. et sūt causa semipotenti fluxus et origo ac p̄incipium fluiorū: vt dicit Bristo. Ex quo p̄t q̄ mōtes cauernosi sunt aquaz et humoz attractiū et attractoz cōtinue emissiū. Item montes sunt metalloz nobilitū cōtentū. A profundis eis mōtū venis metallū nobilia extrahunt. Item mōtes sunt fructuū suauium et aromatum p̄ducunt. Propter puritatem eis aeris in summīatib; mōtū domiñātū puriores fructus et dulciores in montib; nascunt q̄z in vallib;. Item montes sunt citiōr q̄z valles radiorum solariū suscepunt et suscepunt iluminatiōis durius reūciunt. Item mōtes sunt vaporū et exhalatiōnū generatiū. Ex quorū aggregatione nubes in aere generant et pluvie descendunt super terram. Item montes ventis et turbib; sunt expositi plus q̄z valles. Et iō rōne frigiditatis in ip̄is dominatis sunt nūtū cōscrutatiū. Uentis nanq; frigidis nubes in montib; congelant et cōstrigunt. et ideo iō ip̄is montibus diutius q̄z in vallib; cōmorant: vt patet in caucaso et in libano ac in alijs similiib; montib; qui semp fīm Isidorū densissimis nubib; candiunt. Item montes sepius patiunt ictus fulminis et fulguris q̄z valles: vt dicit Isidorus. Unū et pyrenei mōtes a crebris fulminū ictib; nūcūpanū. P̄t eis grece ignis dicit latine. Similē et ceraunī montes a crebris fulminib; sunt dīcti. grece eis ceraunos: fulmen lacine dicit: vt inquit Isido. Item montes qui fīm sīcū alti sunt et sublimes: maxime cōgruūt p̄eplatiōi et speculatiōni. Unde q̄ adūcūt hostiū p̄uidere et p̄cauere cupiunt: cacumia mōtū ascēdūt: et imminētia picula a remotis p̄dicere p̄sueuerunt. Item mōtes quia q̄ ad naturam et cōpositiōem partim solidi sunt et fortes: ideo potissime sunt apti castroz edificationi: vñ māsiones in mōtibus solent esse fortes et ceteris custodes: maxime quādo p̄pter interiorē duriciē nō possunt suffodi: et p̄pter situs altitudinē adiri nequeunt faciliter seu ascendit. Item mōtes q̄z in verbis et in

pascuis fecundi sunt et vberes. ideo quenūt p̄sture ouium et animalū refectioni. Montuosa eis pascua et grama in montib; crescentia sūc salubria: et nutrītū animalū utiliora q̄z illa q̄ crescent in vallib;. q̄z suis sunt generaliter pingui ora. Humor eis nutrimentalis q̄ nutrīunt vber et grama in montane subtilior est et p̄tā purior et q̄z campestris. Et ideo calor celestis facilius illam humiditatē digerit et in substantiā gramineum et fructuū immutat pfectū ac querit. Tū p̄pter humoris ip̄ius subtilitatē Tū etiam p̄pter existētē ibidem aeris puritatem. Item in mōtib; abūdāt altiores arbres q̄z in vallib; et fructices densiores. Et ideo montes quenūt aīaliū agrestū habitatiōl; et aliū silvestriū nūdificatiōnē. Propter qđ et fere qn̄ p̄sequitur a venatori bus in valle: refugunt ad mōtes: et ibi fiunt tute. Hec ibi. Que possent ad Mōrem sive montes pietatis p̄gruēr adaptari. Sicut eis montes sūt altiores partes terre: ita in isto sancto Mōs te exerceat pietas et charitas que est altior omnium virtutum: fīm q̄ restat aplūs. i. ad Corinth. xij. 2. xiiij. ca. Et sicut mōtes versus celū erigunt: līcē radices et pedes habeat in terra: ita illi q̄ huic sancto Monti fauorem p̄stāt: et illi p̄sidēt: ac illū diligēt gubernāt: līcē corpore habitant in terra: tamē mete versant in celis. et ip̄am pietatē exerceō qđammodo efficiunt celestes et diuini. At eis impator Justinianus in. l. imperialis. L. de nup. q̄ in sola pietate deo pares sum. Unde dicere possunt cum Paulo ad Phil. iiiij. Nostra aut p̄uersatio in celis est. Item sicut aque ex ea et uauerunt loca rara et mollia et pilla transierunt ac cooperierunt mōtes aut nō potuerunt excavare quia duri sunt. ita aque mūdanaru voluptatū excavant molles. i. sensuales homines ac rares in bñ operādo. et eos cooperiunt peccatis. Montes hō id est his sacris motib; et charitatiis operib; incētos. et fortes ac duros. id est ī amore dei et p̄ximi firmos: nō possunt excavare nec sumēre peccatis. iuxta illud Lam. viij. Aque multe nō potuerunt cōriguere charitatem: nec flumi na obiuent illam. Item sicut ex vehemēti terre motu eleuatur terra et fit mons: ita ex vehemēti terremotū. i. virtute sancte p̄dicatiōis mouētis terram. i. homines terrenos: erectus est altissimus Mōs pietatis. Et de h̄ terremotū prediçtū fuerat Apocal. vj. vbi dicit. Eum aperiuissēt angelus sextum sigillū terremotū factū est magnus. Adeo eis iste terremotū fuit magnus et q̄tē die efficit maior: ita q̄ si in om̄i civitate et terra potenti erigit Mōns pietatis altissimus de terrena substātia coadunat et compaginatus. Ultra eis loca inferius nomināda fuit erectus in urbe veteri Spelli in ciuitate ducate. in pede luco stronconi. macerate. Fani. in sancto Seuenino. in calio. in p̄sto. in burgo sancti Donini. Florenzole. et in plurimis alijs ciuitatib; ac ter-

que dicitur **R**ominatiois

Nis quas enumerare esset nimis plixum. In q̄bō
nō solū erecti sūt Mōtes pietatis. q̄nimo cresce
te terrmotu feruide p̄dicationis Mōs q̄libz licet
magn⁹: diecim tñ effici⁹ magis altus. Unū vt ins
tellexi in ciuitate Sauone int̄atū Mons excre
uit q̄ in eo v̄sq̄ ad q̄ntitatē centū ducator⁹ p̄ vi
ce mutuaſ. Aq̄le etiā in Mccccxcij. Mons ipē
pietatis v̄sq̄ ad summā octomillū ducator⁹ ex
creuit. et eodē anno Mons Vincent⁹ duorū
miliū aureoꝝ augmentū accepit. Eodem q̄z an
no Mons Mantuan⁹ circa triamilia aureoꝝ
ultra ea q̄ babebat adeptus est. Brixie etiam in
Mccccxciij. in augmento Montis tria milia
ducator⁹. ccc. elargita sunt. Per trāeo de Pa
duano: Perusino: Lremenēsi: Placē
tino: Papiensi: Parmensi: Fauētino: Lelenensi
Rauenēsi: Veronensi: Alexandrino: Pistorien
si: Bretino: Senensi: Fabianēsi: Urbinēsi: Pē
saurinensi: Lamarinensi: Eugubino: Tolerino:
Eculano: Salmonēsi: Bissinensi: Fuliginensi
Interranensi: Recentisi: Viterbino: Narnensi:
Lucensi: et alīs q̄plurib⁹ q̄ ad multā summā
post erectionē suā ascenderūt. O q̄vtilis est iste
terremot⁹ paupib⁹: q̄salutifer⁹ animab⁹: q̄ ne
cessari⁹ cōmunicatib⁹. O igit̄ terra erige in mō
tem altissimū. q̄r ecce venit celestis spōsus salis
ens in montib⁹ transilīs colles. Lanij. Tu q̄z
q̄ es terra mollis p̄ nimia diuītiaz vberatam p̄
pinguedinē: ericca te p̄ supfluitatū detractiōem
et extolle te ad Montis hui⁹ altitudinem: et ad
iungere ad eius societatem: ac inspice et fac fm
exemplar qđ tibi in monte monstratū est. Exo.
xv. Sicut etiā montes aliquāt sunt cōcaui et spō
giosi: et iō rōne vacuitatis ad se aquas attrahūt.
et cum eoz vacuitas repleta fuerit: fontes p̄ ca
pita emittunt: et sunt causa flūp⁹ sempiterni. Sic
Mons pietatis q̄ est vacuus pecunij in p̄nci
pio sue institutionis: debet attrahere vñūquēq̄
fidelē ad implendā suam vacuitatē aquis ele
mosynap. Quib⁹ cum replete fuerit emitteret flu
xum sempiternū p̄ capita oīm egenop. Unū dici
pōt i eius loco illud qđ ait saluator Iōā. xij. Si
exaltatus fuero a terra: oīa traham ad meīpm.
Et illud Osee. xj. Trahā eos in funiculis chari
tatis. Sicut ḡhdici montes sunt aquaz et bus
moꝝ attractiui: et attractoꝝ continue emissivi:
Sic Mons pietatis pecunias quas a fidelib⁹
christianis quotidie attrahit: ad subuentiōne pau
perū p̄tinue emittit. Usi nūc verificat illud Iōel
ij. In die illa stillabūt montes dulcedinē: et col
les fluēt lacez: et sup oēs riuos iuda ibunt aque.
fons de domo dñi egredieſ: et irrigabit torrentē
spinaꝝ. Sicut etiā a venis montis extrahunt
metalla p̄ciosa: Ita ex operibus pietatis huius
Montis adquirunt merita deo valde grata et
adq̄rentib⁹ valde utilia. Unde de pietate expos
ti pōt illud Deut. viij. De mōrib⁹ ei⁹ eris metal
la fodunt. Sicut etiā in montib⁹ p̄ducunt fru